

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 179/2017 UASG 154421**

Processo: 23402002479201748.  
PREGÃO SRP Nº 20/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -VALE DO SAO FRANCISCO. CNPJ Contratado: 20958488000171. Contratado : ZIMBA COMERCIO DE MAQUINAS E -EQUIPAMENTOS LTDA - ME. Objeto: Aquisição de 2 bebedouros para ovinos e caprinos e demais características contidas no termo de referência e edital, destinados a Univasf. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e Lei nº 10.520/02. Vigência: 05/12/2017 a 05/12/2018. Valor Total: R\$203,98. Fonte: 112000000 - 2017NE801085. Data de Assinatura: 05/12/2017.

(SICON - 18/12/2017) 154421-26230-2017NE800174

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 180/2017 UASG 154421**

Processo: 23402002478201701.  
PREGÃO SRP Nº 43/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -VALE DO SAO FRANCISCO. CNPJ Contratado: 26232501000197. Contratado : MJF PEREIRA COMERCIO DE MATERIAL -DE CONSTRICOES EIRELI. Objeto: Aquisição de 1 GPS portátil e demais características contidas no termo de referência e edital, com assistência técnica, destinado a Univasf. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e Lei nº 10.520/02. Vigência: 05/12/2017 a 05/12/2018. Valor Total: R\$1.250,00. Fonte: 112000000 - 2017NE801081. Data de Assinatura: 05/12/2017.

(SICON - 18/12/2017) 154421-26230-2017NE800174

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 181/2017 UASG 154421**

Processo: 23402002444201717.  
PREGÃO SRP Nº 25/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -VALE DO SAO FRANCISCO. CNPJ Contratado: 02755013000104. Contratado : GD DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA -.Objeto: Aquisição de 1 acervo bibliográfico livros na área de ciências biológicas e 1 acervo na área de ciências humanas para o SIBI da Univasf. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e Lei nº 10.520/02. Vigência: 06/12/2017 a 06/12/2018. Valor Total: R\$70.000,00. Fonte: 112000000 - 2017NE801137. Data de Assinatura: 06/12/2017.

(SICON - 18/12/2017) 154421-26230-2017NE800174

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 182/2017 UASG 154421**

Processo: 73402002572201752.  
PREGÃO SRP Nº 4/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -VALE DO SAO FRANCISCO. CNPJ Contratado: 11901991000108. Contratado : PATRICIA DEZORDI INFORMATICA -EIRELI - ME. Objeto: Aquisição de 50 toners modelo Q2612A na cor preta e demais características contidas no termo de referência e edital, destinados ao PCFF/PISF - FLORA da univasf. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e lei nº 10.520/02. Vigência: 06/12/2017 a 06/12/2018. Valor Total: R\$992,00. Fonte: 100000000 - 2017NE801160. Data de Assinatura: 06/12/2017.

(SICON - 18/12/2017) 154421-26230-2017NE800174

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 184/2017 UASG 154421**

Processo: 23402002548201713.  
PREGÃO SRP Nº 4/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -VALE DO SAO FRANCISCO. CNPJ Contratado: 26668902000194. Contratado : R.N. BALTAZAR - COMERCIO DE -INFORMATICA - ME. Objeto: Aquisição de 30 tonners modelo MLT-D208L cor preta novo e demais características contidas no termo de referência e edital, destinados a SEAD da Univasf. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e lei nº 10.520/02. Vigência: 07/12/2017 a 07/12/2018. Valor Total: R\$1.545,00. Fonte: 112915408 - 2017NE801153. Data de Assinatura: 07/12/2017.

(SICON - 18/12/2017) 154421-26230-2017NE800174

**FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA****AVISOS DE LICITAÇÃO  
PREGÃO Nº 351/2017 UASG 154051**

Processo: 014396/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para digitalização de documentos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 19/12/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Av.p.h.rolfs - S/n - Campus Universitário - Diretoria de Logística - Dlo Campus da Ufv - VICOSA - MG ou [www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154051-05-351-2017](http://www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154051-05-351-2017). Entrega das Propostas: a partir de 19/12/2017 às 08h00 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br). Abertura das Propostas: 04/01/2018 às 09h00 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br).

MARCONY CELESTINO DE LANA RIBAS  
Pregoeiro

(SIDECE - 18/12/2017) 154051-15268-2017NE800045

**PREGÃO Nº 354/2017 UASG 154051**

Processo: 015253/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada em manutenção de transformadores. Total de Itens Licitados: 00007. Edital: 19/12/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Av.p.h.rolfs - S/n - Campus Universitário - Diretoria de Logística - Dlo Campus da Ufv - VICOSA - MG ou [www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154051-05-354-2017](http://www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154051-05-354-2017). Entrega das Propostas: a partir de 19/12/2017 às 08h00 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br). Abertura das Propostas: 03/01/2018 às 09h00 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br).

FABRICIO TADEU DA SILVA  
Pregoeiro

(SIDECE - 18/12/2017) 154051-15268-2017NE800045

**DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO  
COORDENAÇÃO-GERAL DE ARTICULAÇÃO E CONTRATOS****EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS**

Ata nº 4/2017 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2017, que tem por objeto o Registro de Preços para a eventual aquisição de Mobiliários Escolares constituídos de conjunto aluno, mesa acessível e conjunto professor, em atendimento às entidades educacionais das redes públicas de ensino nos Estados, Distrito Federal e Municípios, conforme as disposições contidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 10/2017.

Validade: 18/12/2017 a 18/12/2018

Ata de Registro de Preços nº 04/2017 - Empresa: INDÚSTRIA E COMÉRCIO MÓVEIS KUTZ LTDA; CNPJ: 11.295.284/0001-07.

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. ESTIMADA	UNIDADE DE MEDIDA	REGIÃO DE ABRANGÊNCIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
8	57	Conjunto Aluno - Tamanho 04 (Modelo 1 - MDF/MDP)	58.000	UNIDADE	PE, AL, SE	R\$ 225,00	R\$ 13.050.000,00
	58	Conjunto Aluno - Tamanho 04 (Modelo 2 - ABS)	58.000	UNIDADE		R\$ 268,00	R\$ 15.544.000,00
	59	Conjunto Aluno - Tamanho 05 (Modelo 1 - MDF/MDP)	69.000	UNIDADE		R\$ 231,00	R\$ 15.939.000,00
	60	Conjunto Aluno - Tamanho 05 (Modelo 2 - ABS)	69.000	UNIDADE		R\$ 270,00	R\$ 18.630.000,00
	61	Conjunto Aluno - Tamanho 06 (Modelo 1 - MDF/MDP)	168.000	UNIDADE		R\$ 252,00	R\$ 42.336.000,00
	62	Conjunto Aluno - Tamanho 06 (Modelo 2 - ABS)	168.000	UNIDADE		R\$ 315,00	R\$ 52.920.000,00
	63	Conjunto Professor 01	35.610	UNIDADE		R\$ 336,00	R\$ 11.964.960,00
	64	Mesa acessível 02	4.610	UNIDADE		R\$ 210,00	R\$ 968.100,00

**HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE****EXTRATO DE CONTRATO**

Órgão Superior: Ministério da Educação  
Órgão Subordinado: Hospital de Clínicas de Porto Alegre  
Unidade Gestora: Hospital de Clínicas de Porto Alegre  
Nº do Contrato: 21237  
Data de Publicação no DOU: 19/12/2017  
Nº do Processo: Processo Administrativo de Compras nº 137.327  
Modalidade da Licitação: Pregão Eletrônico nº 416/17  
Nome do Contratado: Fabesul Comércio de Suprimentos Ltda

Nº CNPJ: 89.054.050/0001-65  
Objeto: Fornecimento via "Web" de materiais de escritório para o HCPA.  
Fundamento Legal: Lei nº 10.520 de 17/07/2002, Decreto nº 5.450 de 31/05/2005 e Lei nº 8.666/1993  
Período de Vigência: O contrato vigorará pelo prazo de 36 (trinta e seis) meses, contados da data da publicação do seu extrato na imprensa oficial, podendo ser prorrogado, através de termos aditivos, por mais dois períodos de doze(12) meses, desde que as partes nada manifestem em contrário por escrito com sessenta (60) dias de antecedência.  
Valor Total do Contrato: R\$ 1.982.944,90.

Situação do Contrato: ativo  
Rec.Financ:Fonte: 6153 Programa de Trabalho: 10.302.122.8585.0043.9999 Elem.Desp: 349030  
Empenho: 17NE544023, 544024 e 544025.  
Data de Assinatura: 06/12/2017

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

Órgão Superior: Ministério da Educação  
Órgão Subordinado: Hospital de Clínicas de Porto Alegre  
Unidade Gestora: Hospital de Clínicas de Porto Alegre  
Nº do Aditivo: 13635